
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 55Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor WESLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula 
5956733/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

 CONTRATO EMPRESA OBJETO

008/2021 AD - Empreendimentos Projetos e 
Construção LTDA

Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Reforma e 
Ampliação da Câmara Municipal de Xinguara/PA.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi sca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 634388
PORTARIA Nº. 148/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/234864, de 01/03/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 5942371/3; ocupante do cargo de Diretor, como fi scal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2021
Consórcio 

Engenharia 
Pará

Prestação de serviços de consultoria técnica em gerenciamento de contratos, apoio técnico 
na supervisão de obras e assessoria técnica em planos de trabalho, especifi cações, Estudo 

de viabilidade técnica, laudo, análises, orçamentos, projetos e convênios para as obras 
listadas no termo de referência, anexo do edital, sob a responsabilidade da SEDOP.

II - DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, ma-
trícula nº. 54197891/4, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retro-
ativo a 18/02/2021;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 634380
PORTARIA Nº. 149/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/234640, de 01/03/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, ma-
trícula nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
009/2021 Construtora Miranda Sobrinho LTDA EPP Revitalização da Praça Forquilha, no Município de Tomé Açu/PA.

II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 634382
PORTARIA Nº. 150/2021, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/234545, de 01/03/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, ma-
trícula nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
005/2021  Líder Engenharia EIRELI Execução da obra de Revitalização da Praça Matriz, no Município de Acará/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo Coordenador, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 634394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 156/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/249059, de 04/03/2021 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1, Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Acompanhar a perícia do imóvel localizado na Av. Mendonça 
Furtado, nº 3.530 – Bairro do Laguinho – Santarém/PA, solicitado pela PGE 
(Proc. Eletrônico nº 2021/106846 e 2021/111090).
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 634396
PORTARIA Nº. 155/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/256516, de 05/03/2021 
– GABADJ/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Para realizar visita ao andamento da Obra de Pavimentação 
Asfáltica no Município de Mocajuba/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com Secretário Adjunto de Desenvolvimento 
Urbano desta SEDOP.
DESTINO: Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 634390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 013/2020–CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de especializada na execução da obra 
de drenagem e pavimentação asfáltica em CBUQ em favor dos Municípios 
integrados do PIRTUC e PIRJUS - Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
na CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 013/2020, para abertura da Proposta de 
Preços, que foi designada para o dia 10/03/2021 às 10:00 hs:
Belém-PA, 08 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 634519


